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Samfunnsoppdraget 
Graminor	AS	er	ansvarlig	for	utvikling	av	
	plante	sorter	til	jord-	og	hagebruksnæringen	 
i	Norge	tilpasset	norske	og	nordiske	vekstforhold.	
Dette	innebærer	å	utvikle	norske	plante	sorter,	
representere	utenlandske	plantesorter	 
og		produksjon	av	prebasis.	

Graminor	produserer	og	importerer	prebasis	
av	sorter	innen	korn	og	engvekster.	Overhalla	
Klonavlssenter	har	ansvaret	for		produksjon	
av	sette	poteter	og	Sagaplant	har	ansvar		for		
	produksjon	av	eliteplanter	på	frukt	og	bær	 
på	oppdrag	fra	Graminor.

En	viktig	del	av	vår	oppgave	er	å	skape	
	samfunnsmessig	merverdi	i	form	av	økt	
	mat	produksjon	basert	på	norske	ressurser.	
Graminor	drives	fra	Bjørke	forsøksgård	ved	Hamar.	

Bærekraft 
I	tråd	med	samfunnsoppdraget	bidrar	 
Graminor	vesentlig	til	å	ivareta	matsikkerheten	
og		selvforsyningsgraden	i	Norge.	Graminor	jobber	
	spesifikt	med	FNs	bærekraftsmål	nummer	to	som	

går	på	matsikkerhet,	bedre	ernæring	og	fremme	
et	bærekraftig	landbruk.	I	dette	inngår	å	bidra	til	
bondens	bærekraft	–	økonomisk,	samfunns-	og	
	miljømessig.	I	tillegg	er	vi	opptatt	av	hvordan	
	selskapet	påvirker	mennesker,	miljø	og	samfun-
net	rundt	oss.	Virksomheten	er	også	opptatt	av	
vår	rolle	rundt	bevaring	av	naturmangfold	og	
	biodiversitet	–	hvor	Graminor	spesielt	jobber	 
med	genetisk	diversitet.

I	2022	har	en	intern	ressursgruppe	deltatt	 
på	bærekraftsprogrammet	«Klosser	Resiliens»	 
i	regi	av	at	Graminor	er	med	i	bedriftsklyngen	 
NCE	Heidner.	Målet	med	programmet	var	å	få	 
et		betydelig	kompetanseløft	i	organisasjonen	
innen	bærekraft	for	å	møte	kommende	krav	 
og	forventninger	fra	ulike	interessenter,	inkludert	
eiere,	myndigheter,	samarbeidspartnere,	kunder	
og	ansatte.	Selskapets	arbeid	med	bærekraft	tar	
utgangspunkt	i	FNs	bærekraftsmål.	Resultatene	
fra	bærekraftsarbeidet	danner	grunnlaget	for	en	
bærekraftstrategi	som	skal	utarbeides	i	2023.

Samfunnsansvar/oppdrag
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et	betydelig	fokus	på	
å	forbedre	oss	ytterli-
gere.	Vi	ser	hvert	år	at	
konkurransen	stadig	blir	
hardere,	men	ved	å	levere	
gode	sorter	til	den	norske	
bonden,	skal	vi	sikre	oss	at	
sorter	fra	Graminor	skal	være	første-
valget	for	både	distributører	og	bøndene.

Å	foredle	nye	sorter	til	hva	vi	kan	kalle	et	arktisk	
landbruk	er	ikke	rimelig,	og	foredlingsprosessen	
tar	tid.	Ny	teknologi	vil	kunne	bidra	til	at	proses-
sene	kan	kuttes	noe	ned	i	fremtiden,	men	foredling	
vil	uansett	ta	lang	tid.	De	som	kjøper	sertifiserte	
sorter	som	er	foredlet	i	Norge	bidrar	til	å	sikre	
dette	arbeidet.	Å	synliggjøre	at	de	produktene	
som	forbrukeren	kjøper	er	basert	på	råvarer	som	

har	et	norsk	opphav	er	et	område	hvor	industrien	
og	dagligvarekjedene	kan	bli	langt	bedre.	Vi	ser	
	stadige	forsøk	på	å	gjøre	utenlandske	sorter	til	
norske	gjennom	markedsføringsgrep,	som	kun	har	
som	formål	å	øke	egen	markedsandel.

Graminor	er	i	høyeste	grad	en	fremoverlent	
20-åring	som	med	stort	pågangsmot	er	klar	til	 
å	møte	de	neste	20	år.	

Styreleder har ordet
Styreleder har ordet 2022
I	det	siste	året	har	vi	vært	vitner	til	en	svært	
alvorlig	situasjon,	hvor	Ukraina,	en	av	verdens	
største	kornprodusenter,	er	blitt	angrepet	av	en	av	
sine	naboer.	Krig	i	Europa,	i	vårt	eget	nærområde,	
gir	også	debatt	her	hjemme	om	hvordan	vi	skal	
sikre	en	best	mulig	beredskap	på	viktige	områder	
som	forsyning	av	mat.	At	en	av	verdens	største	
kornprodusenter	ikke	kan	produsere	og	levere	
som	normalt,	gir	ringvirkninger	som	også	kan	
berøre	oss	i	Norge.	Dette	viser	hvilken	viktig	rolle	
Graminor	spiller	i	den	totale	verdikjeden	for	mat-
produksjon.	Sikring	av	at	vi	i	et	lite	land	som	Norge	
kan	ha	egen	foredling	på	viktige	kornsorter,	er	et	
privilegium	som	det	er	viktig	at	vi	også	sikrer	for	
fremtiden.	Et	slikt	arbeid	krever	et	tett	samarbeid	
mellom	viktige	aktører	i	landbruks-Norge	hvor	
man	er	villige	til	å	investere	sammen	i	foredling	
og	ikke	minst	dele	resultater	og	innsikt	i	en	ellers	
tøff	konkurransemessig	hverdag.	For	Graminor	så	
er	dette	samarbeidet	selve	grunnstammen	for	vår	
bedrift,	og	samarbeidet	i	Norge	burde	være	modell	
for	andre	land	som	ønsker	å	sikre	foredling	tilpas-
set	eget	klima	og	lokale	forhold.	

I	2022	fylte	Graminor	20	år	og	jeg	syntes	det	var	
interessant	å	ta	en	titt	på	gamle	papirer	hvor	man	
tydelig	kan	se	at	stifterne	av	selskapet	hadde	store	
ambisjoner	for	foredling	i	Norge.	At	de	fremste	
aktørene	i	jordbruks-Norge	gikk	sammen	og	stiftet	
Graminor	har	gitt	selskapet	en	solid	ramme	rundt	
det	oppdraget	vi	skal	løse	og	ikke	minst	et	godt	
grunnlag	for	en	solid	drift.	At	partene	i	jordbruks-
oppgjøret	hvert	år	bidrar	med	et	solid	tilskudd	
til	noen	foredlingsprogrammer	gir	Graminor	et	
viktig	samfunnsoppdrag.	Etter	20	år	mener	jeg	at	
Graminor	løser	den	oppgaven	som	selskapet	var	
tiltenkt	på	en	god	måte,	men	vi	skal	fremover	ha	
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«At Norge kan ha egen   
foredling på viktige kornsorter,  
er et  privilegium som det er  
viktig at vi sikrer for fremtiden.»
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Graminor AS 20 år (2002–2022)

Graminor	er	bygget	opp	på	kompetanse	og	
	foredlingsmaterialer	akkumulert	i	over	100	år.	
Fem	år	etter	gjenoppdagelsen	av	Mendels	lover,	
startet	Werner	Christie	i	1905	plantefored-
ling	på	gården	Hjellum	i	Vang	på	Hedmarken.	
Omtrent	samtidig	ble	det	startet	kornforedling	
ved	Landbrukshøgskolen	(NLH)	på	Ås.	I	1920	
årene	ble	det	etablert	forsøksstasjoner	rundt	om	i	
Norge	med	foredlingsaktivitet	i	de	fleste	jord-	og	
hagebruksvekster.	Etter	krigen	ble	det	ytterligere	
økt	fokus	på	planteforedling,	spesielt	i	korn	og	
poteter	ved	Institutt	for	plantekultur	på	NLH.	
Foredlingsforskning	stimulerte	til	økt	rekrutte-
ring	av	fremtidige	planteforedlere	og	forskere.	En	
rekke	planteforedlere	ble	utdannet	på	NLH	i	disse	
årene.	Per	2022	utdannes	det	ikke	planteforedlere	
i	Norge,	det	må	nå	Graminor	gjøre	i	egen	regi	i	
samarbeid	med	en	utdanningsinstitusjon.	Gjennom	
årene	er	det	utviklet	en	rekke	nye	sorter	egnet	for	
norske	dyrkingsforhold.

På	1970	tallet	økte	myndighetene	satsingen	 
på	norsk	landbruk	betydelig.	Den	økte	satsingen	 
på	planteforedling	resulterte	også	etter	hvert	 
i	en	rekke	nye	og	bedre	sorter.	Markedsandelen	
for		norske	sorter	i	Norge	økte	til	over	50	%.	
Kornarealet	i	Norge	steg	fra	2,5	mill.	daa	tidlig	 

16.	desember	2022	var	det	20	år	siden	Graminor	AS	ble	etablert	på	Bjørke	
	forsøksgård	ved	Hamar.	Graminor	sitt	samfunnsoppdrag	er	utvikling	av		norske	
plantesorter,	testing	og	representasjon	av	utenlandske	plantesorter	og	prebasis-
produksjon;	av	korn,	potet,	engvekster,	frukt	og	bær.	I	årene	fremover	vil	vi	
	fortsette	å	bidra	i	arbeidet	for	å	sikre	norsk	matsikkerhet	med	plantesorter	
	tilpasset	norske	og	nordiske	vekstforhold.	

på	syttitallet	til	over	3,2	mill.	daa	tidlig	på	nitti-
tallet.	Andelen	norskprodusert	hvete	til	mat	økte	
fra	nær	null	tidlig	på	syttitallet	til	60–70	%	ved	
århundreskiftet.	I	2022	er	vi	over	70	%	selvforsynt	
med	mathvete	–	takket	være	hvetesorter	utviklet	
for	norske	vekstforhold.	

Fram	til	rundt	1990-årene	har	planteforedling	
i	Norge	i	stor	grad	vært	finansiert	av	offentlige	
midler	og	utført	på	offentlig	eide	institusjoner,	
NMBU	og	Planteforsk	(nå	NIBIO).	I	1993	trådte	lov	
og	forskrift	om	planteforedlerrett	i	kraft.	Samme	
år	ble	Plantesortsnemda,	godkjenningsorgan	for	
nye	sorter,	opprettet.	Det	medførte	at	foredlerne	
i	Norge	nå	kunne	kreve	inn	en	lisensavgift	på	
omsetning	av	sertifisert	materiale	av	godkjente	
sorter.	Dette	var	en	viktig	grunn	til	at	Statkorn	
i	1993	tok	kontakt	med	de	firmaene	som	drev	
foredling	og	prebasisavl	av	korn	i	Norge,	med	sikte	
på	å	etablere	et	aksjeselskap.	Selskapet	skulle	ha	
ansvar	for	all	foredling,	sortsrepresentasjon	og	
produksjon	av	prebasis.	

I	2001	tok	Landbruksdepartementet	initiativ	til	 
å	utrede	forutsetningene	for	å	etablere	et	selskap	
som	skulle	omfatte	all	planteforedling	og	opp-
formering	av	utgangsmateriale	i	Norge.	Basert	
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på	utredningen	de	kom	med,	ble	det	besluttet	
at	Norsk	Kornforedling	skulle	utvides	til	å	bli	et	
selskap	for	planteforedling	og	oppformering	av	
prebasis.	Selskapet	skulle	ha	ansvaret	for	for-
edling	i	korn,	poteter,	engvekster,	frukt	og	bær.	
Kornforedlingen	var	nå	i	stor	grad	kommersiell,	
mens	foredlingen	i	de	øvrige	vekstene	var	(og	er)	
fortsatt	delvis	finansiert	med	midler	fra	det	offent-
lige.	De	ledende	aktørene	innen	såvare-	og	plante-
produksjon	i	norsk	landbruk,	gikk	da	sammen	
med	staten	om	å	etablere	Graminor	på	Bjørke	
Forsøksgård	ved	Hamar.	Staten	ved	Landbruks-	 
og	matdepartementet	har	gjennom	disse	tjue	
årene	vært	en	viktig	eier	og	støttespiller	for	
Graminor	sin	virksomhet.

De	første	årene	var	det	et	betydelig	behov	for	
investeringer	i	ulike	forsøksfasiliteter	på	Bjørke.	
Dette	ble	finansiert	med	midler	fra	Staten	ved	
Landbruksdepartementet,	nettobidrag	ved	aksje-
emisjon	og	ved	lån.	Det	ble	også	behov	for	mer	
forsøksjord	i	tillegg	til	det	Bjørke	disponerte.	
Dette	ble	løst	ved	leieavtaler	om	forsøksjord	med	
gårder	i	Stange	kommune	bl.a.	Staur	forsøksgård.	
Årene	2002	og	2005	gikk	med	til	planlegging	
og	pro	sjektering	av	nødvendige	byggeaktiviteter,	
samt	rekruttering	av	foredlere	og	forsøksteknisk	
	personale.	Antall	fast	ansatte	i	selskapet	økte	 
fra	11	i	2001	til	25	i	2005.	

Foredlingsforskningen	er	høyt	prioritert	 
i	Graminor,	og	selskapet	er	delaktig	i	mange	
forskningsprosjekter.	Hensikten	har	vært	å	skaffe	
ny	kunnskap,	nettverk	og	ikke	minst	bidra	til	å	
rekruttere	nye	foredlere	og	forsøksteknikere	for	
hele	tiden	å	kunne	levere	på	oppdraget	om	å	
utvikle	nye	plantesorter	for	det	norske	jord-	og	
hagebruket.	Forskningsaktiviteten	har	resultert	 
i	et	nært	og	verdifullt	samarbeid	med	ulike	
	nasjonale	og	internasjonale	forskningsmiljøer.	

I	løpet	av	disse	tjue	årene	har	Graminor	utviklet	
plantesorter	for	et	klima	i	endring.	Arbeidet	med	
å	utvikle	nye	robuste	plantesorter	er	mer	aktuelt	
enn	noen	gang.	Global	gjennomsnittstemperatur	
har	økt	og	klimarapportene	tilsier	at	vi	fremover	
kan	forvente	oss	intense	hetebølger	og	hyppigere	
tilfeller	av	ekstremnedbør.	I	tillegg	står	vi	i	2022	
ovenfor	en	krig	i	Europa	og	en	usikkerhet	i	mat-
markedet	som	viser	oss	hvor	sårbare	matressur-
sene	rundt	om	i	verden	er.	Naturlig	nok	har	derfor	
også	norsk	matsikkerhet	og	selvforsyning	blitt	satt	
på	agendaen.	Graminor	er	i	dag	et	solid	selskap,	
med	langsiktige	eiere	og	med	32	engasjerte	og	
faglig	dyktige	ansatte.	Vi	vil	også	i	årene	frem-
over	fortsette	samfunnsoppdraget	med	å	bidra	i	
arbeidet	for	å	sikre	norsk	matsikkerhet	gjennom	å	
utvikle	plantesorter	egnet	for	norske	og	nordiske	
vekstforhold.

«Arbeidet med å utvikle  
nye robuste plantesorter er 

 mer  aktuelt enn noen gang.»
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Marked og  rammevilkår 2022
Såkorn
2022	ble	det	omsatt	57	177	tonn	sertifisert	såkorn	
i	Norge.	En	nedgang	på	6	056	tonn	i	forhold	til	
2021,	men	over	snittet	for	de	siste	ni	år.	Snittet	de	
siste	ni	år	er	drøye	55	000	tonn.	

92,4	%	av	det	omsatte	såkornet	var	norskprodusert,	
en	økning	på	4	%	fra	2021.	

Innen	6-radsbygg	hadde	Graminor	sine	sorter	 
en	markedsandel	på	95,1	%	i	2022.	For	havre	
	oppnådde	Graminor	sine	sorter	en		markedsandel	
på	85,1	%.	Tilsvarende	for	vårhvete	var	55,3	%.	
Totalt	hadde	Graminor	sine	kornsorter	en	
	markedsandel	på	52	%.	

Graminor	hadde	i	2022	ingen	2-radsbygg	på	
markedet,	men	vår	sortsutvikling	begynner	å	bære	
frukter	også	her.	Etter	planen	vil	det	i	2023	igjen	
oppformeres	2-radsbygg	fra	Graminor	i	Norge.	

Det	var	et	godt	høstkornsalg	høsten	2022,	som	 
ved	normal	overvintring	vil	reflekteres	i	vårkorn-
salget	første	halvår	2023.	Graminor	har	ikke	egen	
foredling	av	høstkorn,	men	prøver	årlig	ut	uten-
landske	sorter	av	høsthvete,	rug	og	triticale	for	å	
finne	sorter	egnet	for	våre	dyrkingsforhold.	

Salget	av	sertifisert	såkorn	av	Graminor	sine	 
sorter	i	utlandet	gikk	ned	sammenlignet	med	
2021	og	endte	i	2022	på	8	013	tonn.	Dette	er	en	
nedgang	på	2	672	tonn	fra	2021.	Finland	er	det	
viktigste	markedet	utenfor	Norge.	Noe	av	nedgan-
gen	skyldes	ugunstige	sesonger	med	lave	avlinger,	
også	av	såkorn,	de	siste	årene	i	Finland.	Vi	ser	også	
at	eldre	sorter,	som	har	vært	store,	bla.	Brage	taper	
salg	i	et	marked	med	hard	konkurranse.	I	samar-
beid	med	vår	finske	samarbeidspartner	jobbes	det	

kontinuerlig	med	å	teste	vårt	materiale	for	å		 
finne	nye	markeds	sorter.	Vår	nyeste	havresort	på	
det	finske	markedet,	Hurja,	vil	komme	for	fullt	
sesongen	2023.	

Vi	er	også	representert	med	kornsorter	i	Sverige,	
Danmark	og	Baltikum.
 
Engvekster 
Det	ble	i	2022	omsatt	1	731	tonn	norskavlet	
	engfrø.	Etter	å	ha	vært	jevnt	synkende	siden	2018	
er	dette	en	oppgang	på	96	tonn	fra	2021.	

Markedsandelen	for	Graminor	sine	sorter	var	 
i	2022	på	63,4	%	mot	53,2	%	i	2021.	

Vi	fikk	i	2022	den	første		omsetningen	av	Liljeros	
	timotei	og	Gandalf	rød	kløver	i	Finland,	henholdsvis	
9	980	kg	og	1	830	kg.	I	tillegg	er	engsvingel	Vestar	
på	det	finske	markedet.	



«Potetforbruket gikk ned i 2022,  
etter en markant økning  igjennom 
korona-årene. Norskandelen av 
 forbruket er fortsatt høyt.»
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Potet
Året	2022	ble	nok	et	godt	år	for	omsetning	av	
sertifisert	settepotet	og	endte	på	10	859	tonn,	som	
er	litt	ned	i	forhold	til	2021.	2021	var	all-time-high	
med	11	162	tonn	omsatt.

Sorten	Hassel	har	befestet	sin	posisjon	 
i	det		tidligste	tidligmarkedet.	Nansen	er	også	
	tilgjengelig	i	matmarkedet,	men	møter	hard	
	konkurranse	med	Asterix.	

Potetforbruket	har	fått	en	nedgang	i	2022,	etter	
en	markant	økning	igjennom	korona-årene,	men	
samtidig	ligger	norskandelen	av	forbruket	fortsatt	
veldig	høyt	(ca.	80	%).	Omsetningen	av	små	potet-
størrelser	og	forpakninger	øker	i	markedet.	

Potetarealet	har	vært	jevnt	synkende	de	siste	årene.	
Sees	omsetningen	av	sertifisert	sette	potet	sammen	
med	potetarealet	er	det	over	år	en	positiv	økning	i	
estimert	andel	sertifisert	vare	som	benyttes.	

Frukt og bær
Det	norske	markedet	for	frukttreproduksjon	er	 
på	det	nærmeste	ikke-eksisterende	da	det	aller	
meste	av	frukttrær	blir	importert	fra	Nederland	
og	Belgia.	Det	som	blir	produsert	i	Norge	er	i	all	
hovedsak	til	småhagemarkedet.	Innen	bær	ser	 
man	også	økende	planteimport	i	jordbær,	først	 
og	fremst	fra	Nederland,	mens	bringebærplanter	
enda	domineres	av	norsk	produksjon.

Genson,	som	skal	teste	Graminor	sine	sorter/	
foredlingslinjer	på	det	internasjonale	markedet,	
mottok	det	første	plantematerialet	våren	2022,	
som	er	godt	etablert	i	deres	veksthus,	og	vil	bli	
evaluert	i	2023.	Nytt	materiale	av	jordbær	og	
	bringebær	vil	etter	planen	sendes	årlig	til	 
Genson	for	evaluering.	

For	å	synliggjøre	og	markedsføre	Graminor	 
sine	sorter	gjennomførte	vi	i	2022	et	prosjekt	 
der	egenproduserte	planter	av	Nobel	og	Saga	ble	
solgt	via	enkelte	Hageland-	og	Felleskjøp-utsalg	 
i		sekspakninger	til	hobbydyrkere.
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Sertifisert settepotet (tonn omsatt)

Potetareal (HA)
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Produksjon
Produksjon
Høsten	2022	bød	på	fine	innhøstingsforhold	 
for	korn	og	engvekster.	Graminor	oppformerte	 
i	2022	prebasis	av	totalt	25	ulike	sorter	og	linjer,	
8	engvekster	og	17	korn.	Prebasis	av	egne	sorter	
oppformeres	i	hovedsak	på	eget	areal	i	tilknytning	
til	Bjørke.	Prebasis	av	utenlandske	sorter,	som	
Graminor	representerer	i	Norge,	importeres	 
fra	sortseier.	

I	2022	var	2,37	årsverk	tilknyttet	produksjon.	 
I	tillegg	til	oppformering	og	produksjon	av	pre-
basis	støtter	produksjon	foredlingsprogrammene.
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Foredlingsprogrammene 2022
Bygg
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det	var	fem	6-rad	og	to	2-radslinjer	fra	Graminor	 
i	offisiell	verdiprøving	i	2022.

6-rad
Linje  År i verdiprøving Foredler
GN15029	 3.	år	 Graminor
GN	16201	 3.	år	 Graminor
NOS	115.905-18	 3.	år	 Nordic	Seed
GN16329	 2.	år	 Graminor
GN17045	 2.	år	 Graminor
GN16081	 1.	år	 Graminor

2-rad
Linje  År i verdiprøving Foredler
Br14049h1	 3.	år	 Saatzucht		
	 	 Breun
GN16611	 3.	år	 Graminor
NOS	112.435-04	 3.	år	 Nordic	Seed
SJ	192839	 1.	år	 Sejet
SJ	203105	 1.	år	 Sejet
Arlom	 1.	år	 Lantmännen
GN18559	 1.	år		 Graminor

6-rad	Sverre	(GN12128)	og	2-rad	GN15666	
(	Maalfrid)	er	godkjent	i	2022.	Da	er	Graminor	 
ut	med	sin	første	2-rad	sort	siden	Iver	i	2001.

Ressurser
Ved	byggprogrammene	hos	Graminor	var	det	
	tilknyttet	0,67	foredlerårsverk,	to	teknikerårsverk	
og	samarbeid	med	FoU-avdelingen.	I	sesong	 
og	ved	behov	var	det	også	ekstrahjelper	tilknyttet	
programmene.	

Samarbeid
Byggprogrammene	ved	Graminor	samarbeider	
med	flere	utenlandske	foredlingsinstitusjoner	for	
testing	og	utprøving	av	materiale;	Sejet,	Breun,	
Syngenta,	Secobra,	Saatzucht	Edelhof,	RAGT,	
Nordsaat,	NordicSeed,	LG/Boreal,	Lantmännen	S	 
og	KWS.

Programmene	samarbeider	også	med	NIBIO,	 
NMBU	og	NLR	i	Norge,	samt	Plant	and	Food	rese-
arch	Ltd.	på	New	Zealand	for	oppformering	 
av	populasjoner	i	vinterhalvåret.	

For	genotyping	av	byggmaterialet		samarbeider	
byggprogrammene	med	SGS	Trait	Genetics	
(Tyskland).

Byggprogrammet	er	med	i	det	europeiske	
	samarbeidsprosjektet	EVA.	

Hvete
Offisiell verdiprøving og godkjenning
• Ni	Vårhvetelinjer	hvorav	seks	linjer	fra	Graminor	

 - Av	disse	var	seks	vårhvetelinjer	nye	i	2022,	 
tre	av	disse	fra	Graminor

• Ni	Høsthvetesorter	og	linjer,	hvorav	to	fra	
	foredlingssamarbeidet	mellom	Lantmännen	 
og	Graminor	(GNSW-linje)
 - To	høsthvetesorter/linjer	var	nye	 
i	sesongen	2022

 - Fire	nye	høsthvetesorter/linjer	ble	meldt	 
inn	høsten	2022
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Tre	vårhvetesorter	ble	godkjent	i	2022
• Gondol	fra	Graminors	foredlingsprogram	
• Malvolio	fra	svenske	Lantmännen
• Libertina	fra	tsjekkiske	Selgen

En	høsthvetesort	ble	godkjent	i	2022
• Hallfreda	fra	svenske	Lantmännen

Ressurser
Det	er	ett	foredlerårsverk	i	hveteprogrammet.	
Denne	stillingen	dekker	ansvar	for	fordelings-
programmet	i	hvete	i	tillegg	til	deltakelse	i	flere	
ulike	forskningsprosjekter.	I	tillegg	er	det	en	
assisterende	kornforedler	med	ansvar	for	høstkorn	
i	25	%	stilling	og	doktorgradsarbeid	relatert	 
til	mathvete	i	75	%.

Det	er	to	teknikere	i	kornavdelingen	som	hoved-
sakelig	jobber	på	hveteprogrammet	og	tilknyttede	
forskningsprosjekter.	I	sesong	og	ved	behov	var	det	
også	ekstrahjelper	tilknyttet	programmet.	

Samarbeid
Hveteprogrammet	fortsetter	samarbeidet	med	
Lantmännen	om	foredling	av	høsthvete	for	nord-
lige	områder	i	henhold	til	avtale.	

Hveteprogrammet	tester	materiale	fra	mange	
utenlandske	samarbeidspartnere:	
• Vårhvete:	96	linjer	fra	ti	foredlere	fra	syv	land
• Vårtriticale:	ti	linjer	fra	to	foredlere	fra	to	land
• Høsthvete:	102	linjer	fra	15	foredlere	 
fra	seks	land

• Høsttriticale:	21	linjer	fra	fire	foredlere	 
fra	tre	land

• Høstrug:	12	sorter	fra	tre	foredlere	fra	to	land

Hveteprogrammet	deltar	i	CIMMYTs	internasjonale	
nettverk	av	lokaliteter	for	testing	av	foredlings-
materiale	av	vårhvete.	Utprøving	av	avansert	for-
edlingsmateriale	og	lovende	sorter	for	det	norske	
markedet	skjer	i	samarbeid	med	NMBU,	NIBIO	og	
NLR.	I	tillegg	samarbeider	programmet	med	NMBU	
og	NIBIO	i	sykdomstesting	og	forskningsprosjekter.
 
Hveteprogrammet	deltar	også	i	et	PPP-prosjekt	 
i	vårhvete	i	samarbeid	med	SLU,	NMBU	og	nordiske	
foredlingsfirmaer.	

Marked og rammevilkår
Hvetedyrkingen,	spesielt	vårhvete	i	Mjøsområdet,	
er	under	press	på	grunn	av	at	det	de	siste	årene	er	
oppnådd	svært	høye	avlinger	av	sent	2-radsbygg.	
Markedet	ønsker	mer	hvete,	mens	vi	i	gode	år	er	
nær	markedsdekning	av	fôrbygg.	Sterk	prisstigning	
på	mineralgjødsel	har	også	økt	kostnadene	i	brød-
hvetedyrkingen	mer	enn	i	fôrkorndyrkingen.	Derfor	
er	prisen	til	bonden	ved	de	siste	landbruksopp-
gjørene	hevet	mer	på	hvete	enn	på	bygg,	men	det	
kan	hende	det	trengs	ytterligere	stimulering	for	
at	det	skal	bli	dyrket	nok	brødhvete.	I	gode	år	er	
lønnsomheten	i	brødhvetedyrking	god,	men	det	
er	stor	usikkerhet	knyttet	til	om	avlingene	gir	god	
nok	kvalitet	og	derfor	velger	mange	bønder	et	
sikrere	alternativ.	

Markedet	for	brødhvete	er	i	stor	grad	styrt	av	mølle-
industriens	ønsker	og	krav.	Varierende	kvalitetskrav	
og	signaler	fra	mølleindustrien	har	også	vært	med	
på	å	øke	usikkerheten	i	matkorndyrkingen.

Vårhvete
Gode	vekstforhold	ga	høye	avlinger,	og	gode	
	modnings-	og	innhøstingsforhold	ga	generelt	sterk	
glutenkvalitet	høsten	2022.	Dette	førte	til	at	vi	for	
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andre	sesong	på	rad	fikk	overskudd	av	hvete	i	de	
sterkeste	klassene	(kl.	1	og	kl.	2).	Industrien	ønsker	
nå	en	lavere	andel	av	de	sterkeste	vårhveteklassene.

Caress	(SW)	var	den	største	sorten	(25	%),	 
tett	fulgt	av	Mirakel	(24	%)	og	Betong	(19	%).

Helmi	(Boreal)	ble	markedsført	uten	å	ha	 
vært		gjennom	norsk	verdiprøving	og	tok	10	%	 
av	markedet.

Flere	sorter	med	ca.	5	%	av	markedet:	Bjarne,	Zebra	
(SW),	Krabat,	og	Seniorita.	

Festus	er	under	oppformering	for	markedsføring	i	2023.

Høsthvete
Litt	vanskelige	overvintringsforhold	og	en	 
svært	tørr	vår	gjorde	at	høsthveteavlingene	ble	
	relativt	moderate.	Gode	forhold	på	høsten	førte	 
til	at	det	likevel	ble	sådd	mye	høstkorn	høsten	
2022,		spesielt	på	Sør-Østlandet.	

Det	blir	spennende	om	ønsket	om	mer	hvete	
med	svakere	bakekvalitet	vil	føre	til	omlegginger	
i	hveteklassene	til	brødmel.	For	noen	år	tilbake	
var	det	en	egen	kvalitetsklasse	med	noe	svakere	

glutenkvalitet	(kl.	5).	Hvis	det	skjer,	betyr	det	 
at	Graminor	igjen	må	begynne	å	etterspørre	slike	
sorter	fra	de	utenlandske	foredlerne	som	forsyner	
oss	med	sortsmateriale	for	testing	i	Norge.	

Kuban	den	ubestridte	hovedsorten	(45	%)	
	kommende	sesong.

Praktik	(RAGT)	og	Bernstein	(Syngenta)	hadde	
begge	ca.	10	%	av	markedet.	

Det	er	mange	mathvetesorter	med	mindre	
markedsandeler.	Noen	gamle	sorter	er	på	vei	
ut	av	markedet,	mens	andre	nye	sorter	kan	
ta	markedsandeler	hvis	de	gjør	det	bra	kom-
mende	sesong	og	hvis	de	blir	akseptert	av	
mølleindustrien.

Arealet	av	fôrhøsthvete	er	økende,	med	Jantarka	
(Danko)	som	hovedsort	(22	%).

Også	arealet	av	høstrughvete	er	økende,	og	salget	
av	såkorn	var	omtrent	like	stort	som	for	fôrhvete.

Annet
Tre	vårhvetelinjer	fra	Graminor	var	i	offisiell	
	verdiprøving	i	Finland	i	2022.

Sverre. Godkjent 6-rads 
byggsort i 2022
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«Samarbeid med utenlandske  
foredlingsinstitusjoner for testing av materiale.»

Havre
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Graminor	var	i	offisiell	verdiprøving	i	2022.	

Linje  År i verdiprøving Foredler
GN16193	 2.	år	 Graminor
NORD	16/315	 3.	år	 Nordsaat
SEF	18-3024	SH	 3.	år	 RWA
SW	151315	 3.	år	 Lantmännen
SW	161118	 3.	år	 Lantmännen
GN17033	 2.	år	 Graminor
GN17028	 1.	år		 Graminor
GN16250	 3.	år	 Graminor

Det	ble	godkjent	to	nye	havresorter	i	2022.	
Brandval	(GN16061)	og	Vallset	(GN16174).

Ressurser
Ved	havreprogrammet	hos	Graminor	var	det	
tilknyttet	0,33	foredlerårsverk,	to	teknikerårsverk	
og	samarbeid	med	FoU-avdelingen.	Ekstrahjelper	
var	tilknyttet	programmet	i	sesong	og	ved	behov.	
Byggforedler	har	ansvaret	til	kommende	havre-
foredler	er	ferdig	med	sin	PhD.	

Samarbeid
Havreprogrammet	samarbeider	med	utenlandske	
foredlingsinstitusjoner	for	testing	av	materiale.	
I	tillegg	samarbeider	programmet	med	NMBU,	NLR	
og	NIBIO	(Apelsvoll)	i	Norge,	samt	Plant	and	Food	
research	Ltd.	på	New	Zealand	for	oppformering	 
av	populasjoner	i	vinterhalvåret	slik	byggprogram-
mene	også	gjør.	

For	genotyping	av	havrematerialet	samarbeidet	
programmet	med	med	SGS	Trait	Genetics	i	Tyskland.

Havreprogrammet	samarbeider	også	med	 
NMBU	(b.l.a.	feltforsøk	for	Fusarium-testing),	 
NIBO	(Apelsvoll	og	Steinkjer)	og	NLR.	

Engvekster
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det	var	22	sorter	i	den	offisielle	verdiprøvingen	
i	2022:	fem	engsvingel	sorter,	en	raigras	sort,	en	
rødsvingel	sort,	to	raisvingel	sorter,	fire	timotei	
sorter,	tre	hvitkløver	sorter	og	seks	rødkløversorter	
(tre	diploide	og	tre	tetraploide	sorter).

I	2022	ble	det	ferdigtestet	syv	sorter	av	disse	 
22	(fem	engsvingel	sorter,	en	raigras	sort	og	en	
rød	svingel	sort).	

Resultater	fra	den	offisielle	verdiprøvingen	i	
2022	er	ikke	tilgjengelige	enda.	Det	ble,	så	langt,	
godkjent	en	sort	i	DUS	testingen	i	2022	men	ikke	
alle	resultater	var	klare	ved	årsslutt.	Det	ble	sendt	
syv	sorter	til	DUS	testing	i	2022.	Tre	nye	sorter	har	
kommet	på	den	norske	offisielle	sortslista	i	2022	
(En	timotei-‘Livada’,	to	rødkløver	(en	diploid-	‘Vågan’	
og	en	tetraploid-‘Latti’).

Ressurser
Det	er	tre	teknikere,	en	assisterende		 
foredler	og	en	foredler	som	utgjør	staben	 
på	engvekstprogrammet.
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Samarbeid
I	2022	har	vi	samarbeidet	med	NMBU,	NIBIO,	
Felleskjøpet	Agri,	Strand	Unikorn,	NordGen,	NLR,	Norsk	
regnesentral,	Lantmännen	(Sverige),	Lantmännen	Agri	
Oy	(Finland),	Castel	Agri	(Sverige),	EU	og	Kina	gjennom	
EUCLEG	prosjektet	(34	land).

Poteter
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I	potetprogrammet	er	det	en	ny	sort	som	var	ferdig	i	verdi-
prøving	og	DUS	test	i	2022,	og	klar	for	vurdering	av	plantesorts-
nemnda	i	mars	2023.

Det	er	fire	linjer	(egentlig	seks,	men	to	er	selektert	ut)	som	 
er		ferdig	med	andre	året	og	en	linje	er	ferdig	med	første	år	verdi-
prøving.	Det	blir	meldt	inn	fem	nye	linjer	som	går	inn	i	første	 
året	i	verdiprøving	i	2023.

For	2022	ble	fire	sorter	godkjent	på	den	norske	sortslista.	Disse	 
er	Undset	(G07-1147)	som	er	en	gul	halvtidlig	sort,	egnet	til	mat	og	
industri.	Nordlys	(G07-1655)	som	er	en	gul	halvtidlig	mat	og	Sous	Vide	
sort,	spesielt	selektert	for	dyrking	i	Nord-Norge.	Knallvittig	(G07-1467)	
er	en	rød	halvsein	matsort	med	«smilehull»	tegninger	i	skallet,	samt	
Knallstilig	(G08-3255)	som	er	en	halvsein	matsort	med	blått	skall	 
og	blåmarmorert	i	kjøttet.	De	to	siste	er	spesialsorter	tiltenkt	hage-
bruk,	hobbymarked	og	forhåpentligvis	storkjøkken	og	restauranter.	 
Vi	følger	dem	videre	i	utviklingen	og	håper	de	nye	sortene	finner	 
sin	plass	i	markedet	etter	hvert.	

Det	ble	importert	til	sammen	seks	sorter	fra	utenlandske	 
	foredlere	i	2022,	hvorav	fire	er	tiltenkt	matmarkedet	og	to	 
til	industrimarkedet.	
 
Ressurser
Potetprogrammet	består	nå	av	tre	teknikere,	 
en		assisterende	foredler	og	en	foredler.	I	tillegg	er	 
det	noe	innleid	ekstrahjelp	i	sesong	og	ved	behov.
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Samarbeid
De	viktigste	norske	samarbeidsinstitusjonene	 
i	potetforedlingsprogrammet	er	NIBIO	og	Norsk	
Landbruksrådgivning.	Det	er	også	et	utstrakt	
	samarbeid	med	utenlandske	sortsforedlere,	
	spesielt	i	Nederland,	men	også	i	Danmark,	 
Tyskland,	Storbritannia	og	Frankrike.	For	innspill	
fra		markedet	er	det	etablert	flere	arbeidsgrupper	
med	relevante	aktører,	som	vurderer	og	gir	råd 
om	valg	og	utprøving	av	nye	sorter.

Annet
Det	har	vært	en	god	vekstsesong	for	potet	 
i	2022,	og	vi	fikk	høstet	fin	lagerfast	kvalitet	 
under	gode	høsteforhold.	I	medio	august	arran-
gerte	vi	den	årlige	Potetdagen	på	Graminor	med	
godt	over	60	deltagere	og	både	faglig	program	og	
sosialt	samvær	med	«potetfamilien».	Verdt	å	nevne	
er	også	Potato	Scandinavia	på	Grinder	gård	den	 
18.–19.	august,	med	godt	over	2000	deltagere.	 
Her	fikk	vi	vist	oss	frem	med	både	stands,		 
faglig	innlegg	og	ikke	minst	flere	feltforsøk	 
og		visningsfelt	av	sorter.

Jordbær
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det	ble	ikke	godkjent	nye	jordbærsorter	i	2022,	 
men	det	ble	anlagt	ett	storskalafelt	med		sorten	
Glede	(GN07.059.002	–	rettsbeskyttet	2021)	hos	en	
jordbærprodusent,	for	ytterligere	uttesting	med	mål	
om	utvidet	kjennskap	til	optimal	dyrkningsstrategi.	

Ressurser
Jordbærprogrammet	består	av	0,1	foredlerårsverk,	
en	tekniker	og	en	nærings-PhD	som	skal	overta	som	
foredler	i	jordbærprogrammet	etter	avsluttet	utdan-
ningsløp.	Vi	samarbeider	også	med	FoU-avdelingen.	
I	tillegg	var	det	flere	ekstrahjelper	tilknyttet	pro-
grammet	i	sommersesongen	og	ved	behov.	

Samarbeid
Vi	samarbeider	med	Sagaplant,	NIBIO,	 
Norsk	Landbruksrådgivning	og	Genson	(NL).
EU-prosjektet	BreedingValue	(Horizon	2020)	med	
tittelen	PPP_NORDFRUIT	elite	pops,	ble	videreført	
fra	2021.	JordbærSmak	2022–2026	er	ett	nytt	
prosjekt	i	samarbeid	med	NIBIO.	
 
Annet
På	Graminor	evaluerte	vi	i	2022	F1-felt	med	137	
populasjoner	à	15	planter,	hvorav	114	planter	ble	
selektert	for	videre	testing.	I	kvalitetsfeltet	ble	det	
evaluert	67	linjer	og	selektert	26.	I	avlingsfeltet	
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ble	36	linjer	evaluert	for	kvalitet,	sykdom	 
og	avling,	og	fem	ble	selektert	for	videre	testing.

Njøs	frukt-	og	bærsenter	gjorde	krysninger	 
og	etablerte	F1	felt	med	ca.	60	populasjoner.

F1-feltet	etablert	i	2021	ble	evaluert,	 
og	35		seleksjoner	ble	tatt	inn	i	veksthus.

Feltobservasjoner	i	forbindelse	med	Nærings-PhD	
innebar	19	høstinger	av	bær	og	feltregistreringer	
fra	mai	til	oktober.	

350	nye	kryssinger	fra	Flowerberry	Nærings-PhD	
ble	genotypet.

Utvikling	av	program	for	foredling	av	remonter-
ende	sorter	à	avtalt	tidlig	testing	av	kryssinger	 
i	tunnel	i	2023.

Frukt og bringebær
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det	er	ikke	offisiell	verdiprøving	i	frukt	 
og	bær,	men	det	er	seks	plommeseleksjoner,	
15		epleseleksjoner	og	åtte	bringebærseleksjoner	 
i	ekstern	prøving.	

Det	er	ingen	nye	sorter	godkjent	i	2022,	men	 
to	bringebærsorter	og	tre	eplesorter	er	i	DUS-
test.	DUS-test	var	fullført	i	2022	for	de	to	
bringebærsortene.

Ressurser
Det	brukes	et	foredlerårsverk	og	1,5	tekniker-
årsverk	på	foredling	i	frukt	og	bringebær.	

Annet 
Fra	2022	er	alle	ansatte	i	frukt-	og	bærprogram-
mene	på	Njøs	ansatt	i	Njøs	frukt-	og	bærsenter	AS.	
Denne	organisasjonen	vil	heretter	ha	det	utøvende	
ansvaret	for	frukt	og	bær.	
 

Ansatte ved Njøs    
frukt- og bærsenter



Njøs frukt- og bærsenter i  Leikanger i Sogndal. 
Frukt- og  bærforedling i vakre omgivelser. 

«Økende interesse for 
 dyrking av proteinvekster  
i Norge. Spesielt interessen 
for åkerbønner.»
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Proteinvekster
Utprøving av proteinvekster
Andre	år	med	sortsprøving	av	erter	og	åkerbønner	 
i	regi	av	Graminor.	Fra	og	med	2022	er	denne	
sortsprøvingen	en	del	av	forskningsprosjektet	
FutureProteinCrop.

43	sorter	av	erter	prøvd	i	forsøk	med	tre	gjentak.
• Fra	11	foredlere	fra	syv	land

38	sorter	av	åkerbønner	prøvd	i	forsøk	med	 
fire	gjentak.
• To	gjentak	behandlet	med	fungicider
• Fra	åtte	foredlere	fra	syv	land

20	foredlingslinjer	fra	Nordic	Seed	er	oppformert	
på	Bjørke	for	forsøk	i	2023.

120	F2-familier	i	F4	ble	oppformert	i	netthus	 
på	Bjørke.	50	av	disse	ble	valgt	ut	og	sådd	i	vekst-
hus	for	oppformering	vinteren	2022/23.

Ressurser
Personellressurser	brukt	i	dette	prosjektet	 
i		Graminor	denne	sesongen	tilsvarer:
• Administrasjon	og	foredling:	0,17	årsverk
• Forskningstekniker:	0,33	årsverk

Samarbeid
Utprøving	av	materialet	var	koordinert	med	 
forsøk	på	NMBU	og	NIBIO	Apelsvoll	hvor	det	
samme	sortsmaterialet	ble	prøvd.	Vi	har	hatt	et	
nært	samarbeid	gjennom	sesongen	og	utvekslet	
forsøksresultater.	

Det	er	innledet	samarbeid	med	Nordic	Seed	 
med	tanke	på	kompetanseoverføring	og	tilgang 
til	foredlingsmateriale	av	åkerbønner.

Marked og rammevilkår/Annet
Som	følge	av	økt	interesse	for	innenlandsk	
	produksjon	av	vegetabilsk	protein	er	det	en	 
økende	interesse	for	dyrking	av	proteinvekster	 
i	Norge.	Spesielt	interessen	for	åkerbønner	 
har	vært	økende.	

Selv	om	arealene	av	erter	(25	000	daa)	og	
	åkerbønner	(35	000	daa)	er	økende,	er	de	fortsatt	
alt	for	små	til	å	rettferdiggjøre	egne	foredlings-
program	i	Norge.	I	stedet	tas	det	sikt	på	en	
omfattende	prøving	av	sorter	og	andre	aktuelle	
geno	typer	fra	foredlere	i	våre	naboland	og	andre	
aktuelle	områder.	For	langsiktighet	er	det	viktig	
med	videre	finansiering	på	uttesting	av	protein-
vekster.	For	åkerbønner	kan	foredling	i	samarbeid	
med	Nordic	Seed	bli	aktuelt.
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Graminor investerer og implementerer  
ny digital teknologi
Høsten	2022	ble	det	anskaffet	en	optisk	sorterer	
for	poteter.	Den	optiske	sortereren	er	av	typen	
«Visar	sortop»,	den	tar	bilde	fra	tre	sider	av	hver	
potet	som	passerer,	har	seks	mulige	utsorteringer	
og	svært	mange	innstilling	for	klassifisering,	både	
på	kvalitet	størrelse	og	vekt.	Visar	sortop	vil	kunne	
gi	oss	ny	data,	svært	presist	og	effektivt.	Dette	

FoU og Innovasjon

er	vårt	siste	tilskudd	i	en	rekke	sensorbaserte	
innendørs	fenotypingsverktøy	som	«MarviTech	
seedanalyser»	og	«Infratec»	til	analyse	av	korn	 
og	frø.	Vi	gjennomfører	også	digitalisering	av	andre	
steg	i	foredlingsprosessen	som	veiedata	 
og	foredlingsnotater	fra	felt	til	sky.

Digitalisering og ny fenotypingsteknologi  
i planteforedlingen 
Graminor	er	involvert	i	flere	prosjekter	hvor	 
vi		jobber	med	digitalisering	og	ny	fenotypings-
teknologi.	Alle	disse	prosjektene	har	også	som	mål	
å	koble	resultatene	fra	fenotyping	med	genetiske	
data	for	å	utvikle	og	teste	genomprediksjons-
modeller,	for	videre	å	kunne	bidra	til	utviklingen	av	
nye	forbedrede	sorter	mer	presist	og	tidseffektivt.	

Graminor	deltar	i	flere	nasjonale,	nordiske	og	internasjonale	forsknings-	 
og	utviklingsprosjekter.	Målet	med	Graminor	sitt	forsknings-	og	utviklingsarbeid	
er	å	lære	om,	utvikle	og	ta	i	bruk	ny	kompetanse	og	nye	teknologier	for	en	mer	
effektiv	og	presis	sortsutvikling.	

«Lære om, utvikle og ta  
i bruk ny kompetanse og nye 

 teknologier for en mer effektiv 
og presis sortsutvikling.»

Drone klar for 
testflyvning
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PhenoCrop
Prosjektet	PhenoCrop	bygger	videre	på	arbeidet	
som	ble	gjort	i	prosjektet	vPheno	(2017–2022).	
Målet	med	prosjektet	PhenoCrop	er	å	øke	produk-
tiviteten	til	norsk	hveteproduksjon	gjennom	bruk	
av	sensorbaserte	fenotypingsverktøy.	Prosjektet	
jobber	med	å	utvikle	og	oppdatere	protokoller	 
for	bruk	av	droner	og	roboter	i	felt-fenotyping.	 
Vi	jobber	også	med	å	utvikle	et	databasesystem	
med	brukervennlige	verktøy	for	både	effektiv	
	datahåndtering	og	visualisering	av	den	store	
mengden	data	som	kommer	fra	de	ulike	kamera-
systemene	som	brukes	i	prosjektet.	

Partnere:	Graminor,	NMBU,	Unmanned,	NLR	Øst,	
CIMMYT,	Universitetet	i	Minnesota.
 
HighGrass
Vårt	hovedmål	i	dette	prosjektet	er	å	utvikle	 
robuste	flerårige	raigrassorter	som	gir	høy	avling,	
har	god	fôrkvalitet	og	er	tilpasset	de	ulike	framtidige	
vekstforholdene	i	Norge.	I	prosjektet	jobber	vi	blant	
annet	med	å	teste	og	utvikle	protokoller	for	bruk	av	
både	LiDAR	og	multispektrale	bilder	tatt	med	droner	
for	fenotyping	av	raigraspopulasjoner	i	felt.	

Partnere:	Graminor,	NMBU,	NIBIO,	NLR,	 
Strand	Unikorn,	Felleskjøpet,	KU	Leuven,	 

Aarhus	Universitet

BetterPotatoBreeding
Prosjektet	har	som	formål	å	utvikle	 
og	ta	i	bruk	nye	verktøy,	som	maskin-
læring	og	genomisk	seleksjon	for	
en	mer	effektiv	norsk	potetfored-
ling.	Graminor	vil	bruke	verktøy-
ene	for	utviklingen	av	sorter	
med	forbedret	resistens	mot	

flatskurv.	Vi	har	etablert	et	innendørs	studio-oppsett	
for	å	fotografere,	med	et	spesialkamera,		potetene	
ved	ulike	bølgelengder.	Disse	signalene	blir	deret-
ter	analysert	for	å	lage	en	prediksjonsmodell	for	
flatskurvangrep.	Deretter	kan	store	antall	potetlinjer	
fotograferes	og	sykdomsangrep	kvantifiseres.

Partnere:	Graminor,	NIBIO,	Sveriges	
Landbruksuniversitet	(SLU).

PPP 6P og PPP SustainPotato
I	de	nordiske	PPP	prosjektene	6P1-6P2-6P3	 
og	SustainPotato	jobber	vi	også	med	ny	
fenotypings	teknologi,	og	utvikling	av	metodikk	 
og	protokoller	for	dette.	

Partnere	PPP	6P:	Graminor,	Universitet	
i	København,	NMBU,	Lantmannen,	DLF,	
Sejet	Planteforedling,	Danespo,	SLU,	
Landbruksuniversitetet	Island,	Sejet,	Findus,	
Natural	Resources	Institute	Finland	(LUKE),	
Tystoftefonden

Partnere	i	PPP	SustainPotato:	Graminor,	Danespo,	
Sveriges	Landbruksuniversitet,	NIBIO.	
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Forskningsprosjekter  
med  deltakelse fra Graminor
Prosjektets tittel Varighet

Gene	Editing	to	Innovate	Norwegian	Breeding	Industries	(GeneInnovate). 2018–2022

Oat	breeding	in	the	era	of	genomics:	resistance	to	Fusarium	(OatGen). 2018–2022

Billeddiagnostikk	og	genomisk	prediksjon	for	å	effektivisere	norsk	potetforedling	
(BETTERPOTA2BREEDING).

2019–2022

Knowledge-driven	genomic	predictions	for	sustainable	disease	resistance	in	wheat	(WheatSustain)	 
–	EU	ERA-NET	Cofund	activity	SusCrop.

2019–2022

Adaptations	within	the	Norwegian	wheat	value	chain	to	improve	quality	and	obtain	high	quantities	
for	milling	in	a	challenging	climate	(MATHVETE).

2019–2023

Sustainable	management	of	rust	diseases	in	wheat	(Hveterust). 2020–2023

Securing	adaptation	of	timothy	cultivars	under	climate	change	and	during	seed	multiplication	using	
genomic	and	big-data	approaches	(NexTim).

2020–2023

Climate	Futures	–	SFI	Research	Centre	–	Societal	and	Industry-Oriented	Research	Centre. 2020–2028

Pre-breeding	for	Nordic	climate	resilient	Spring	wheat	(CResWheat)	(PPP). 2021–2023

PPP	collaboration	to	advance	Nordic	potato	cultivar	development	with	enhanced	resistance	 
to	diseases	by	pre-breeding	(PPP_SustainPotato)	(PPP).

2021–2023

Pre-breeding	for	future	challenges	in	Nordic	apples	(NORDFRUIT	Apple)	(PPP). 2021–2021

Nordic	Public	Private	Partnership	Plant	Phenotyping	Project	–	Phase	3	(6P-3)	(PPP). 2021–2023

Pre-breeding	strategies	for	obtaining	new	resilient	and	added	value	berries	(BreedingValue)	 
–	Horizon	2020.

2021–2023

Genomic-based	breeding	technology	for	the	improvement	of	pre-harvest	sprouting	resistance	 
in	spring	wheat	under	Norwegian	climate	(SproutResist).

2021–2024

Extending	the	Norwegian	Strawberry	season	trough	novel	breeding	material	(FLOWERBERRY). 2021–2024

Genomic-based	breeding	technology	for	high	quality	apples	under	Nordic	growing	conditions	
(Qapple).

2021–2024

Increased	and	market-adapted	production	of	grain	legumes	in	Norway	to	increase	self-sufficiency	 
of	proteins	for	food	and	feed	(FutureProteinCrop).

2021–2025

Phenotyping	for	healthier	and	more	productive	wheat	crops	(PhenoCrop). 2021–2025

Climate	resilient	and	market	adapted	Norwegian	winter	wheat	production	(ProHøst). 2021–2025

How	high	can	we	get?	High-yielding	and	winter	hardy	perennial	ryegrass	cultivars	for	higher	latitude	
(HighGrass).

2022–2025

Sustainable	solutions	for	profitable	raspberry	and	blackberry	production	(RobustRubus). 2022–2025

Fra	potetsamling	til	norsk	delikatessepotet. 2022–2023



Eiere, Formål, Drift og Styret
Graminors eiere
Felleskjøpet	Agri	SA ................................................36,7	%
Staten	v/LMD,	NIBIO	og	NMBU .............................. 34	%
Graminor	AS ...............................................................15,1	%
Strand	Unikorn	AS ......................................................9,4	%
Gartnerhallen	SA .........................................................4,8	%

Formål og drift
«Selskapets formål er å drive planteforedling, 
 sorts representasjon og prebasisavl for å sikre at  
norsk jord- og hagebruk får tilgang på klimatilpas-
set, variert og sykdomsfritt sortsmateriale. Selskapet 
skal dessuten etablere samarbeid med utenlandske 
foredlere om planteforedling, sortsrepresentasjon, 
prebasisavl og markedsføring.»

Selskapet	har	forretningskontor	og	virksomheten	
drives	fra	Bjørke	Forsøksgård	i	Hamar	Kommune.	
Nødvendig	eiendom	og	anlegg	leies	av	Bjørke	
Eiendom	AS,	hvor	Graminor	er	eneeier.

Graminor	kjøper	foredlingstjenester	innen	 
frukt	og	bær	av	Njøs	frukt-	og	bærsenter	AS		 
i	Vestland	fylke.

Selskapet	legger	forutsetning	for	fortsatt	drift	 
til	grunn	for	virksomheten.

Selskapets	driftsmessige	og	markedsmessige	
risikoer	er	eksterne	faktorer	som	vær-	og	klimatiske	
forhold,	endring	i	produsent-	og	forbrukeratferd	
samt	rammebetingelser	gitt	av	statlige	myndigheter.

Selskapet	har	god	soliditet	og	likviditet.	
Egenkapitalen	i	selskapet	er	god	og	overskudds-
likviditeten	er	i	størrelse	med	selskapets	gjeldsforplik-
telser.	Selskapets	likviditets-	og	kreditt	risiko	anses	å	
være	marginal	sett	i	lys	av	kjente		ramme	betingelser	
på	tidspunktet	for	avleggelse	av	årsmeldingen.

Graminor	har	respekt	for	og	ivaretar	grunn	leggende	
menneskerettigheter	og		anstendige	arbeidsforhold	i	
gjennomføringen	av	sitt	samfunns	oppdrag.	Graminor	
sikrer	allmennheten	tilgang	til	informasjon	gjennom	
årsmeldingen,	selskapets	hjemmeside	og	landbruks-
næringens	samarbeidsfora	og	møteplasser.

Styret i Graminor
Selskapet	har	tegnet	ansvarsforsikring	for	
	styrets	medlemmer	og	daglig	leder	for	personlig	
erstatnings	ansvar	for	formueskade	de	kan	pådra	seg	
ved	utøvelse	av	sine	verv.	Forsikringen	er		tegnet	hos	
et	forsikringsselskapet	med	solid	«rating».

Medlemmer
Hans	Frode	Kielland	Asmyhr,	Leder
Ragnar	Dæhli,	Nestleder
Jostein	Fjeld
Kristine	Koller
Hildegunn	Norheim
Elisabeth	Morthen
Helga	Amdahl

Varamedlemmer
Håvard	Elstrand
Bjørn	Stabbetorp
Bjørn	Molteberg
Wenche	Myhre	Dahle
Wendy	Waalen
Ellen-Margrethe	Hovland
Constantin	Jansen

Styrets	sammensetning	oppfyller	aksjelovens	krav	
om	kjønnsfordeling	med	57	%	kvinner	og	43	%	menn.
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Bjørke Eiendom AS
Selskapet	ble	etablert	i	2005	og	eies	100	%	
av	Graminor	AS.	Formålet	med	selskapet	er	å	
drive	eiendomsutvikling	og	utleie	av	fast	eien-
dom.	Selskapet	eier	Bjørke	forsøksgård	i	Hamar	
Kommune.	Styret	for	Bjørke	Eiendom	AS	har	i	2022	
bestått	av	Hans	Frode	Kielland	Asmyhr	(leder).	
Kristin	Børresen	er	daglig	leder	for	selskapet.	
Årsregnskapet	per	31.12.22	viser	underskudd	 
med	kroner	25	498	og	sum	egenkapital	med	
	kroner	15	259	624.	

Njøs frukt- og bærsenter AS
Selskapet	ble	etablert	i	2007	med	Gartnerhallen	
(22	%),	Vestland	fylkeskommune	(22	%),	Graminor	
(22	%),	Lerum	(11	%)	og	6	fruktlager/produsenter	
i	Vestland	(23	%)	som	aksjonærer.	Formålet	med	
selskapet	er	endret	til	å	være	nasjonalt	foredlings-
senter	for	norske	frukt-	og	bærsorter.	Selskapet	
skal	kunne	investere	i	andre	selskaper	i	samme	
bransje,	og	som	kan	bidra	i	regionale	og		nasjonale	
utviklingsprosesser.	Styret	for	Njøs	frukt-	og	
bærsenter	AS	har	bestått	av	Randi	Smelien	(leder),		
Jan	Audun	Larsen,	Ellen-Margrethe	Hovland,	Trude	
Risnes,	Harald	Blaaflat	Mundal	og	Ole	Runar	Lyslo.	
Stein	Harald	Hjeltnes	er	daglig	leder	for		selskapet.	
Årsregnskapet	pr.	31.12.21	viser	overskudd	med	
kroner	705	706	og	sum	egenkapital	med	kroner	
2 777 968.

Sagaplant AS
Selskapet	ble	etablert	1.	september	i	2008	med	
Gartnerhallen	(34	%),	Graminor	(25	%),	NORGRO	

(25	%),	E-plant	Norge	(10	%)	og	NIBIO	(6	%)	som	
aksjonærer.	Formålet	med	selskapet	er	å	drive	
fremavl	av	plantemateriale	av	hagebruksvekster,	
herunder	formering	og	omsetning,	for	å	sikre	at	
kommersielle	frukt-,	bær-	og	blomsterprodusenter	
samt	aktører	i	grøntanleggsmiljøet	får	tilgang	til	
friskt,	klimatilpasset	og	sortsekte	plantemateri-
ale.	Selskapet	driver	sin	virksomhet	på	tidligere	
Sauherad	prestegård	i	Midt-Telemark	kommune.	
Styret	har	bestått	av	Thorleif	Müller	(leder),	 
Randi	Smelien,	Arne	Hermansen,	Heidi	Rita	
Nilsen,	Engebret	Dæhlin	og	Morten	Sigurd	
Ruud.	Tor	Skilbred	er	daglig	leder	for	selskapet.	
Årsregnskapet	pr.	31.12.21	viser	overskudd	med	
kroner	2	636	990	og	sum	egenkapital	med	kroner	
9 232 386. 

Ytre miljø
Selskapets	virksomhet	medfører	liten	fare	 
for	det	ytre	miljø.	Det	er	utarbeidet	en	gjødselplan	 
for	eiendommen,	og	plantevernmidler	håndteres	 
i	henhold	til	gjeldende	lover	 
og	forskrifter.	

Eierskap i andre selskaper
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Medarbeidere og organisasjonen
Personalet
Ved	utgangen	av	2022	var	det	32	fast	ansatte	 
i	Graminor	og	totalt	antall	årsverk	var	32.	Av	de	
fast	ansatte	er	15	kvinner.	I	tillegg	var	25	personer	
ansatt	som	ekstrahjelp/sesonghjelp.	

Det	har	ikke	vært	meldte	skader	knyttet	til	jobb	 
blant	ansatte	i	2022.	Sykefraværet	var	i	2022	3,06	%	
opp	fra	2,5	%	i	2021.	1,55	%	av	sykefraværet	er	syke-
meldinger,	herav	ingen	langtidssykemeldinger.	0,63	%	
av	sykefraværet	var	karantenerelatert	korona	fravær.	
Selskapet	var	i	2022	medlem	av	Aktimed	Helse	AS.	
Verneombud	og	ledelse	har	et	felles	ansvar	for	at	
HMS-arbeidet	følges	opp	etter	forskrift	og	at	dette	 
er	en	kontinuerlig	del	av	virksomheten.	

I	2022	tok	en	ansatt	(mannlig)	ut	foreldrepermisjon.	

Arbeidsmiljøet	ved	bedriften	er	etter	styrets	
mening	godt.	Samarbeidet	mellom	fagforeningene	

Medarbeidere og organisasjonen

og	bedriftsledelsen	fungerer	godt,	og	fagforenin-
genes	deltakelse	og	involvering	er	positivt	for	
utviklingen	av	selskapet.	

Selskapet	har	ingen	hendelser	i	2022	som	bryter	
med	definisjonene	til	likestilling	og	diskriminering.	
Diskrimineringen	er	når	noen,	enten	direkte	eller	
indirekte,	blir	behandlet	dårligere	eller	settes	i	en	
dårligere	posisjon	på	grunn	av	kjønn,	graviditet,	
permisjon	ved	fødsel	eller	adopsjon,	omsorgs-
oppgaver,	etnisitet,	religion,	livssyn,	funksjons-
nedsettelse,	seksuell	orientering,	kjønnsidentitet	
eller	kjønnsuttrykk.	

Selskapet	gjennomfører	arbeidsmiljøunder-
søkelser	ved	bruk	av	ekstern	helseleverandør	
inkludert		evaluering	og	gjennomgang	sammen	
med	de	ansatte.	Selskapet	har	i	inneværende	
strategi	periode	særlig	vektlegging	på	organi-
sasjonsutvikling	med	ekstra	fokus	på	de	ansat-
tes	arbeids	hverdag.	Det	gjennomføres	årlig	
medarbeider	samtaler	med	alle	ansatte.	
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Resultat

2022  
Graminor AS 

Konsern

2021  
Graminor AS 

Konsern
2022  

Graminor AS
2021  

Graminor AS

Utbytte 0 0 0 0

Avgitt	konsernbinding	etter	skattekostnad 0 0 0 0

Overført	annen	egenkapital -	251	974 3 258	876 -81	868 4 216	187

Sum -	251	974 3 258	876 -81	868 4 216	187

Hamar	1.	mars	2023
I	styret	for	Graminor	AS

BankID
 Signing

Jostein Fjeld
2023-03-06

BankID Signing
Jostein Fjeld
2023-03-06
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Graminor AS Resultatregnskap

Resultatregnskap pr. 31.12.22 Konsern Note
Graminor AS  

2022
Graminor AS  

2021
Graminor AS  

Konsern 2022
Graminor AS  

Konsern 2021
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER
Driftsinntekter
Salgsinntekt	-	såvarer	og	silovarer 13 4 426 886 4 281 654 4 381	045 4 455	752
Foredler-	og	lisensinntekter 13 38 662 717 40 282 449 38 662	717 40 282	449
Tilskudd	og	andre	inntekter 13 36 183 338 34 985 480 36 183	338 34 985	480
Andre	inntekter 13 99 000 44 464 99 000 44 464
Sum driftsinntekter 79 371 941 79 594 048 79 326 100 79 768 146
Driftskostnader
Foredler-	og	lisenskostnader 13 9 306 442 9 289 870 9 306	442 9 289 870
Varekostnad 6 2 308 719 3 423 730 2 308	719 3 423 730
Kjøp	av	foredlings-	og	forskningstjenester 6 20 533 019 14 639 089 20 533	019 14 639 089
Lønnskostnad 14 27 613 757 28 093 763 27 636	160 28 174	893
Avskrivning	på	varige	driftsmidler 3 2 678 610 2 293 680 4 655	700 4 237	787
Annen	driftskostnad 14,15 18 853 793 17 835 678 16 457	100 16 701	214
Sum driftskostnader 81 294 339 75 575 810 80 897 140 76 466 582
DRIFTSRESULTAT (1 922 398) 4 018 238 (1 571 040) 3 301 564

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER
Finansinntekter
Inntekt	fra	tilknyttet	selskap 8 7 136 6 535 7 136 6 535
Annen	renteinntekt 4 741 337 405 260 401 629 50 086
Annen	finansinntekt 7 158 	5 870 12 857 10 579
Sum finansinntekter 755 631 417 665 421 622 67 200
Finanskostnader
Annen	rentekostnad 25 751 35 107 262 746 205 716
Annen	finanskostnad 7 244 0 7 244 0
Sum finanskostnader 35 107 35 107 269 990 205 716
NETTO FINANSPOSTER 722 636 382 558 151 632 (138 516)

ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD (1 199 762) 4 400 796 (1 419 408) 3 163 048

Skattekostnad	på	ordinært	resultat 2 (1 117 894) 184 609 (1 167 434) (95 828)

ORDINÆRT RESULTAT (81 868) 4 216 187 (251 974) 3 258 876

ÅRSRESULTAT (81 868) 4 216 187 (251 974) 3 258 876

OVERFØRINGER
Overføringer	til/fra	annen	egenkapital 10 (81 868) 4 216 187 (251 974) 3 258	876
SUM OVERFØRINGER (81 868) 4 216 187 (251 974) 3 258 876
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Graminor AS Balanse

Balanse pr. 31.12.22 Konsern Note
Graminor AS  

2022
Graminor AS  

2021
Graminor AS  

Konsern 2022
Graminor AS  

Konsern 2021
EIENDELER
Anleggsmidler
Immatrielle eiendeler
Eierrettigheter 1 4 4 4 4
Utsatt	skattefordel 2 1 798 526 680 632 171 082 0
Varige driftsmidler
Påkost	leide	lokaler 3 1 849 024 2 123 544 1 849 024 2 123	544
Tomter,	bygg	o.a.	fast	eiendom 3 0 0 34 167	331 34 971	438
Maskiner,	anlegg,	inventar,	utstyr 3 13 350 356 10 592 849 14 475	592 11 730	030
Finansielle anleggsmidler
Lån	til	foretak	i	samme	konsern 4 6 996 488 8 175 849 0 0
Investeringer	i	aksjer	og	andeler 5 20 896	441 20 749 774 749 667 603 000
Sum anleggsmidler 44 890 839 42 322 652 51 412 700 49 428 016
Omløpsmidler
Varer 6 3 888 405 2 987 199 3 888 405 2 987 199
Kundefordringer 7,8 26 938 370 24 659 258 26 938 370 24 658	849
Andre	fordringer 2,8 7 651	994 6 513 913 6 345	970 5 490	515
Bankinnskudd,	kontanter	o.l. 9 13 089 590 22 625 681 13 403	632 24 014	889
Sum omløpsmidler 51 568 359 56 786 051 50 576 377 57 151 452
SUM EIENDELER 96 459 198 99 108 703 101 989 077 106 579 469
Egenkapital
Innskutt egenkapital
Aksjekapital 10,11 10 600	000 10 600	000	 10 600	000 10 600	000
-egne	aksjer 10 -1 600 000 -	1 600 000 -	1 600	000 -	1	600 000
Sum	Aksjekapital 9 000 000 9 000 000 9 000	000 9 000	000
Overkurs 10 16 852	455 16 852	455	 16 852	455 16 852	455
Sum innskutt egenkapital 25 852 455 25 852 455 25 852 455 25 852 455
Annen	egenkapital 10 52 433 469 52 515 337 51 016	924 51 268	899
Sum opptjent egenkapital 52 433 469 52 515 337 51 016 924 51 268 899
Sum egenkapital 78 285 924 78 367 792 76 869 379 77 121 354

BankID
 Signing

Jostein Fjeld
2023-03-06
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Balanse pr. 31.12.22 Konsern Note
Graminor AS  

2022
Graminor AS  

2021
Graminor AS  

Konsern 2022
Graminor AS  

Konsern 2021
Gjeld
Avsetning for forpliktelser
Utsatt	skatt 2 0 0 0 996 351
Sum avsetning for forpliktelser 0 0 0 996 351
Annen langsiktig gjeld
Gjeld	til	kredittinstitusjoner 12 361 096 1 083 320 6 432	512 7 869	024
Sum annen langsiktig gjeld 361 096 1 083 320 6 432 512 7 869 024
Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 8 11 244 626 11 579 418 11 908	684 12 389	149
Betalbar	skatt 2 0 0 0 0
Skyldig	offentlige	avgifter 3 046 113 4 559 098 3 209	094 4 656	795
Annen	kortsiktig	gjeld 8 3 521 438 3 519 076 3 569	407 3 546	796
Sum kortsiktig gjeld 17 812 177 19 657 591 18 687 186 20 592 740
SUM EGENKAPITAL OG GJELD 96 459 198 99 108 703 101 989 077 106 579 469

Hans Frode Kielland Asmyhr
Styreleder

Ragnar Dæhli
Nestleder

Kristine Koller
Styremedlem

Helga Amdahl
Styremedlem

Elisabeth Morthen
Styremedlem

Hildegunn Norheim
Styremedlem

Jostein Fjeld
Styremedlem

Kristin Børresen
Adm.	Direktør

Hamar	1.	mars	2023
I	styret	for	Graminor	AS

BankID
 Signing

Jostein Fjeld
2023-03-06

BankID Signing
Jostein Fjeld
2023-03-06
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Noter

Note 1 – Rettigheter
Graminor	AS	eier,	disponerer	eller	representerer	det	alt	vesentlige	av	rettighetene	 
til	norske	plantesorter	og	foredlingsmateriale.	Rettigheter	og	forpliktelser	vedrørende	
dette	er	regulert	i	avtaler.

Ved	en	eventuell	avvikling	e.l.	av	Graminor	AS	skal	rettighetene	til	deler	av	materialet	
under	visse	forutsetninger	tilbakeføres	til	aksjonærene	herunder	Staten.	Forpliktelser	
vedr.	tilbakeføring	av	materialet	gjelder	i	begrenset	utstrekning	ved	en	eventuell		 
konkurs	situasjon.	

Graminor AS
2022

Graminor AS Konsern
2021

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag:
Resultat	før	skattekostnader -1	199	762 	-1	419	408
+	Permanente	og	andre	forskjeller -3	881	576 	-3	887	112
+	Endring	i	midlertidige	forskjeller	 -681	042 	-	166	024
= Inntekt - 5 762 380  -5 472 544

Spesifikasjon av årets skattekostnad:
Beregnet	skatt	av	årets	resultat 0  0
= Sum betalbar skatt 0  0
+/-	Endring	i	utsatt	skatt	(regnskapsført) 0 	-	8	753
+/-	Endring	i	utsatt	skattefordel	(regnskapsført) -1	117	894 	-	1	117	894
+/-	Endring	skatt	avskrivninger	merverdi	bygg 0 	-	40	787
+/-	Endring	i	skatt	avsatt	tidligere	 0  0

= Ordinær skattekostnad -1 117 894  - 1 167 434
Skattesats	i	inntektsåret 22	% 	22	%

Graminor AS  
2022

Graminor AS Konsern  
2022

Betalbar skatt i balansen består av
Sum	betalbar	skatt 0 0
= Betalbar skatt i balansen 0 0

Fradrag skattefunn  3 897 058 3 897 058
Sum tilgodehavende skatt  3 897 058 3 897 058

Note 2 – Skatter
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Graminor AS
2022

Graminor AS  
2021

Utsatt skattefordel
+	Driftsmidler	inkl.	goodwill 1 811 033 1 129 992
+	Utestående	fordringer 0 	-1
-	Skattem.	fremf.	underskudd	som	utlignes 9 986 155 4 223 775
= Grunnlag utsatt skatt -8 175 122  -3 093 784
Utsatt skatt 0  0
Negativt	grunnlag	utsatt	skatt 8 175 122 3 093 784
= Grunnlag utsatt skattefordel 8 175 122 3 093 784
Utsatt skattefordel 1 798 526  680 632

Skattesats 	22	% 	22	%

Graminor AS Konsern  
2022

Graminor AS Konsern  
2021

Utsatt skatt/skattefordel
+	Driftsmidler	inkl.	goodwill 4 702 684  4 493 832 
+	Gevinst-	og	tapskonto 171 317  214 146
-	Skattem.	fremf.	underskudd	som	utlignes -	10	101	145	 	-	4	813	996	
+Merverdi	egenkapital	 4 449 494  4 634 889 
= Grunnlag utsatt skattefordel/utsatt skatt -777 650  4 528 871
Utsatt	skatt 0  996 351
-utsatt	skattefordel	 171 082  0
Utsatt skattefordel/utsatt skatt 171 082  996 351
 
Skattesats 22	% 	22	%
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Note 3 – Varige driftsmidler

Påkost leide
grunnareal

Inventar og
teknisk utstyr

Sum
Graminor AS

Tomter, 
bygninger

og annen fast 
eiendom

Driftsløsøre,
inventar,  
verktøy

Sum
Graminor AS 

Konsern
Anskaffelseskost	pr.	1/1 2 745	203 40 376	380 43 121	583 48 865	161 1 847	261 93 834	005
+	Tilgang 0 5 161	597 5 161 597 1 092	978 68 060 6 322	635
-	Avgang 0 70 000 70 000 0 0 70 000

Anskaffelseskost	pr.	31/12 2 745	203 45 467	977 48 213	179 49 958 140 1 915	321 100 086	640

Akk.	av/nedskr.	pr	1/1 621 659 29 783	532 30 405	191 18 528	617 710 075 49 458	488
+	Ordinære	avskrivninger 274 520 2 404	089 2 678	610 1 711	685 80 010 4 470	305
+	Ordinær	avskriv.	merverdi 185 395
+	Avskr.	på	oppskrivning 0 0 0 0 0 0
-	Tilbakeført	avskrivning 0 70 000 70 000 0 0 70 000
+	Ekstraord	nedskrivninger 0 0 0 0 0 0

Akk.	av/nedskr.	pr.	31/12 896 179 32 117	622 33 013	800 20 240	302 790 085 54 044	188

Balanseført	verdi	pr	31/12 1 849	024 13 350	355 15 199	379 29 717	838 1 125	236 46 042	453
Merverdi	bygg	31/12 4 449	494
Sum 50 491	947

Prosentsats	for	ord.avskr 10	% 10	% 10	% 20	%

Note 4 – Lån til datterselskap
Graminor	AS	har	gitt	et	lån	til	Bjørke	Eiendom	AS	på	17,2	millioner	med	rente	på	4,00	%	p.a.
Lånet	løper	over	15	år	fra	september	2015.	

Renteinntekten	på	lånet	utgjør	kr	351.059	og	inngår	i	annen	renteinntekt.

Avdrag	mottatt,	kr	1.179.361	og	er	i	henhold	til	avtalt	nedbetalingsplan.
Fordringens	pålydende	pr.	31.12.22	utgjør	kr	6.996.488.

Lån	til	Bjørke	Eiendom	AS	utgjør	8,94	%	av	morselskapets	egenkapital.
Det	er	stilt	sikkerhet	for	Graminor	AS	sin	fordring	på	datter	med	pant	i	fast	eiendom	hos	
Bjørke	Eiendom	AS	med	kr	18.000.000.
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Note 5 – Aksjer og tilknyttede selskap

Graminor	AS	eier	følgende	aksjer	og	andeler:

Selskap Antall aksjer/andeler  Bokført verdi
eiet  totalt

Njøs	frukt-	og	bærsenter	AS	 10  45  103.000
Sagaplant	AS  266  1000  646.667
Mjøsen	Skog	SA  17 0

Selskapet	eier	100	%	av	Bjørke	Eiendom	AS	(1000	aksjer).	Aksjene	er	oppført	i	balansen	
til	kostpris.	Bjørke	Eiendom	AS	ble	stiftet	i	2005	og	har	forretningskontor	på	Bjørke	 
i	Hamar	kommune.	Bjørke	Eiendom	AS	har	en	egenkapital	på	kr	15.259.624	pr.	31.12.22.	
Årsresultatet	for	2022	utgjør	et	underskudd	på	kr	25.498.	Det	er	for	2022	utarbeidet	
konsernregnskap.

Graminor	AS	konsern	eier	22,5	%	av	Njøs	Frukt-	og	Bærsenter	AS	(10	aksjer).	 
Aksjene	er	oppført	i	balansen	til	kostpris.	Njøs	Frukt-	og	Bærsenter	AS	ble	stiftet	i	2007	
og	har	forretningskontor	på	Njøs	i	Leikanger	som	ligger	i	Sogndal	kommune.	Njøs			 
Frukt-	og	Bærsenter	AS	har	en	egenkapital	på	kr	2.777.968	pr.	31.12.21.	Resultatet	 
for	2021	viser	overskudd	med	kr	705.706.

Graminor	AS	konsern	eier	25	%	av	Sagaplant	AS.	Aksjene	er	oppført	i	balansen	til	
kostpris.	Selskapet	ble	stiftet	1.9.2008.	Selskapet	holder	til	i	Midt-Telemark	kommune.	
Sagaplant	AS	har	en	egenkapital	på	kr	9.232.386	pr.	31.12.21.	Resultatet	for	2021	 
viser	et	overskudd	med	kr	2.636.990.

Note 6 – Varebeholdningen – kostnader
Varebeholdningen	er	vurdert	til	tilvirkningskost,	basert	på	produksjonskalkyler.	 
Det	er	ikke	ukurans	i	varelageret.	

I	varekost	inngår	forbruk	av	råvarer	og	hjelpemateriell	vedrørende	produksjon	 
og		foredling	mv.	Innkjøpte	tjenester	til	foredling	inngår	i	Kjøp	av	foredlings-	og	
forskningstjenester.	Balanseført	verdi	råvarer	utgjør	kr	1.319.621,	varer	i	arbeid	 
kr	1.358.615,	ferdigvarer	kr	216.726	og	innkjøpte	handelsvarer	kr	993.443.

Note 7 – Kundefordringer
Kundefordringer	er	vurdert	til	pålydende.	Det	forventes	ikke	tap	i	kundemassen.
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Note 8 – Mellomværende med foretak i samme konsern

Graminor AS 2022 Graminor AS 2021
Kortsiktig	fordring,	forskudd	husleie 1 375 095 1 286 338
Kundefordring	på	konsernselskap 0 0
Leverandørgjeld	til	konsernselskap 0 0
Annen	kortsiktig	gjeld	til	konsernselskap 0 0
Avgitt	konsernbidrag 0 0
Lån	til	datter,	jfr.	her	note	4 6 996 488 8 175 849

Note 8 – Mellomværende med tilknyttede selskap

Graminor AS  
2022

Graminor AS  
2021

Graminor AS 
Konsern 2022

 Graminor AS 
Konsern 2021

Kundefordring	på	tilknyttede	selskap 1 229 873 1 504 757 1 229 873  1 504 757
Leverandørgjeld	til	tilknyttede	selskap  0  659 678  0  659 678
Lån	til	tilknyttede	selskap,	lånerente	4,99	%	p.a. 139 333 286 000  139 333  286 000

Note 9 – Bundne bankinnskudd
Inkludert	i	bankinnskudd	er	skattetrekkskonto	med	kr	1.235.034	pr.	31.12.22	og	kr	962.697	pr.	31.12.21.

Note 10 – Egenkapital Graminor AS

Aksjekapital Overkurs Annen egenkapital Sum egenkapital
Egenkapital 01.01.22 10.600.000 16.852.455 52.515.337 78.367.792
- egne aksjer - 1.600.000

 
Årets	resultat  	-81.868 	-81.868
Avgitt	konsernbidrag  0  0

Andre	transaksjoner  0  0
Pr. 31.12.22 9.000.000 16.852.455  52.433.469  78.285.924 
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Note 10 – Egenkapital Graminor AS Konsern

Aksjekapital Overkurs
Annen innskutt 

egenkapital
Annen 

egenkapital Sum egenkapital
Egenkapital 01.01.22 10.600.000 16.852.455  0  51.268.899  77.121.354
- egne aksjer - 1.600.000

 
Årets	resultat	Graminor	AS 	-81.868 	-81.868
Årets	resultat	Bjørke	Eiendom	AS 	-25.498 	-25.498
Avskrivning	merverdi	netto 	-144.608 	-144.608
Pr. 31.12.22 9.000.000 16.852.455 0  51.016.924  76.869.379

Note 11 – Aksjonærfordelingen

Aksjonærfordelingen	er:
Eier Antall aksjer i % Antall Aksjer Aksjekapital
Felleskjøpet Agri SA 36,7 3.889 3.889.000

Staten	ved	Landbruks-	og	Matdepartementet 28,2 2.991 2.991.000
Staten	ved	NIBIO,	Norsk	Institutt	For	Bioøkonomi	 5,0 530 530.000
Staten	ved	Norges	miljø-	og	biovitenskapelige	universitet 0,8 90 90.000
Sum Staten 34,0 3.611 3.611.000

Egne aksjer -15,1 -1.600 -1.600.000
Strand Unikorn AS 9,4 1.000 1.000.000
Gartnerhallen SA 4,8 500 500.000

Totalt 100,0 9 000 9 000 000

Graminor AS, aksjer i datter  100,0  1 000 1 000 000

Sum aksjer konsern  100,00 10 000 10 000 000

På	generalforsamlingen	har	hver	aksje	1–en–stemme.



38             ÅRSBERETNING 2022     

Note 12 – Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser

 
 Graminor AS  

2022
 Graminor AS  

2021 
 Graminor AS Konsern 

2022
Graminor AS Konsern 

2021
Gjeld	til	kredittinstitusjoner  361 096  1 083 320  6 432 512  7 869 024
Eiendeler stillet som sikkerhet
Driftsmidler 13 350 356 10 592 849 50 491 947  48 825 016
Kundefordringer 26 938 370 24 659 258  26 938 370  24 659 258
Sum 40 288 726 35 252 107 77 430 317  73 484 274

Gjelden	forfaller	til	betaling	før	5	år	senere	enn	balansedagen.	 
Ingen	del	av	gjelden	forfaller	senere	enn	5	år	etter	balansedagen.

Note 13 – Regnskapsprinsipper mv.
Årsregnskapet	er	satt	opp	i	samsvar	med	regnskapsloven	og	god	regnskapsskikk	for	
øvrige	foretak.	Graminor	AS	er	morselskap	til	og	i	konsernforhold	med	Bjørke	Eiendom	
AS,	organisasjonsnummer	987	903	147.

Driftsinntekter
Inntektsføring	av	foredler-	og	lisensinntekter	skjer	på	årsbasis	på	grunnlag	 
av		såvareforretningenes	salg.	

Inntektsføringen	av	annet	salg	skjer	på	leveringstidspunktet.	

Tilskudd	fra	offentlige	og	andre	inntektsføres	når	disse	er	opptjent.	Graminor	AS	
benytter	seg	av	SkatteFUNN-ordningen.	Skattevirkningen	som	følger	av	kostnader	til	
forsknings-	og	utviklingsprosjekter	etter	denne	ordningen	er	inntektsført	som	tilskudd	
og	andre	inntekter.	Inntekten	er	ikke	skattepliktig.

Av	driftsinntektene	utgjør	offentlige	driftstilskudd	kr	27.467.021.	Dersom	mottatt	til-
skudd	bryter	med	forutsetningene	for	tildelingen,	vil	det	medføre	krav	om	etterbetaling.	
Eventuelle	krav	om	tilbakebetaling	kan	motregnes	i	senere	års	utbetalinger.

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld
Omløpsmidler	og	kortsiktig	gjeld	omfatter	normalt	poster	som	forfaller	til	betaling	
innen	ett	år	etter	siste	dag	i	regnskapsåret,	samt	poster	som	knytter	seg	til	varekrets-
løpet.	Omløpsmidler	vurderes	til	laveste	verdi	av	anskaffelseskost	og	antatt	virkelig	
verdi.	(Laveste	verdis	prinsipp).
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Anleggsmidler og langsiktig gjeld
Anleggsmidler	omfatter	eiendeler	bestemt	til	varig	eie	og	bruk	for	virksomheten.	
Anleggsmidler	er	vurdert	til	anskaffelseskost.	Varige	driftsmidler	føres	opp	i	balansen	 
og	avskrivningene	er	som	hovedregel	fordelt	lineært	over	antatt	økonomisk	levetid.	

Skatt
Skattekostnaden	i	resultatregnskapet	omfatter	periodens	betalbare	skatt	som	blir	
utlignet	og	forfaller	til	betaling	i	neste	regnskapsår	og	endringer	i	utsatt	skattefordel.	
Skatteøkende	og	skattereduserende	midlertidige	forskjeller	er	utlignet	og	nettoført.	

Note 14 – Lønnskostnader m.m.
Selskapet	har	hatt	32	årsverk	i	løpet	av	året.

Graminor AS  
2022

Graminor AS  
2021

Graminor AS Konsern 
2022

Graminor AS Konsern 
2021

Spesifikasjon av lønnskostnader
Lønn	og	feriepenger 24.086.598  24.421.347  24.086.598 24.421.347
Andre	ytelser 277.417  288.724  277.417  288.724
Arbeidsgiveravgift 3.683.792  3.772.877  3.690.842  3.787.887
Styrehonorar 348.000  409.000  398.000  519.000
Pensjonskostnader 1.392.137  1.491.012  1.392.137  1.491.012
Sosiale	ytelser 373.449  290.743  338 802  290.743
Fradrag	skattefunn 	-2.547.636	 	-	2.579.940	 	-2.547.636	 -	2.579.940	

Totalt 27.613.757  28.093.763  27.636.160 28.218.773

Graminor	AS	har	innskuddsbasert	pensjonsordning	for	sine	ansatte.	
Betalt	premie	er	kostnadsført	i	regnskapet	i	henhold	til	regnskapsregler	for	øvrige	foretak.	
Pensjonsordningen	oppfyller	reglene	for	obligatorisk	tjenestepensjon.

Innbetaling	til	dekning	av	pensjonspremie	for	2022	utgjør	kr	1.343.627.	De	ansatte	dekker	2	%	av	innbetalingen.
Premiefondet	og	innskuddsfondet	(ikke	balanseført)	er	henholdsvis	på	kr	-0-	og	kr	5.712	pr.	31.12.22.
Omkostninger	til	pensjonsordningen	for	2022	utgjør	kr	25.562.

Lønn	og	annen	godtgjørelse	til	ledene	personer	utgjør:
Ytelser til adm.dir. for Graminor AS konsern:
Lønn 1.289.066
Andre	godtgjørelser 6.480
Betalt	pensjonspremie 63.010

Det	er	ingen	bonusavtaler	i	selskapet.
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Ytelser til styre:
Graminor AS Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern

Honorarer 348.000  50.000 398.000
Honorar	til	Gartnerhallen,	styrerepresentasjon 47.000  47.000
Sum	styrehonorar 395.000  50.000 445.000

Ytelser	til	revisor	ekskl.	mva.
Revisjonshonorar	er	kostnadsført	med	 154.858  59.122 213.980
Honorar	for	andre	tjenester	fra	revisor 18 540  4.378  22.918

Sum	honorar	utbetalt	til	revisor	ekskl.	mva. 173.398  63.500 236.898

Note 15 – Annen driftskostnad
Graminor	AS	driver	sin	virksomhet	fra	leide	lokaler.	Inkludert	i	annen	driftskostnad	
er	leiekostnader	lokaler	med	kr	5.094.971	og	leiekostnader	jord	med	kr	1.623.804.
Leieperioden	for	Bjørke	Forsøksgård	løper	fra	30.09.2015	til	30.09.2030	med	rett	
til	fornyelse	av	leieavtalen	med	10	år	fordelt	på	opsjonsperioder	á	5	år.	For	jord	er	
	leieperioden	fra	5	til	10	år.
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Kontantstrømoppstilling 

Graminor AS  
2022

Graminor AS  
2021

Graminor AS 
Konsern 2022

Graminor AS 
Konsern 2021 

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter
Resultat	før	skattekostnad (1	199	762) 4 400 796 (1	419	408)  3 163 048
-	Periodens	betalte	skatt 0 0  0  3 943
+	Tap	/	-	Vinning	ved	salg	av	anleggsmidler (99	000) (44	464) 	(99	000) 	(44	464)
+	Ordinære	avskrivninger 2 678 610 2 293 680  4 655 700  4 237 787
+/-	Endring	i	varelager (901	206) 429 254 	(901	206)  429 254
+/-	Endring	i	kundefordringer (2	279	111) (1	869	199) (2	224	520) (2	012	728)
+/-	Endring	i	leverandørgjeld 3 435 749 1 878 382  3 255 133  3 518 830
+/-	Endring	i	andre	tidsavgrensningsposter (6	419	243) 1 777 036 (6	217	809)  2 037 662
= Nto. kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter (4 783 964) 8 865 485 (2 951 111) 11 325 446

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter
+	Innbetalinger	ved	salg	av	varige	driftsmidler 99 000 60 000  99 000  60 000
-	Utbetalinger	ved	kjøp	av	aksjer 146 667 0  146 667 0
-	Utbetalinger	ved	kjøp	av	varige	driftsmidler 5 161 597 3 656 961  6 175 968 4 058 906
-	Utbetalinger	ved	kjøp	av	andre	investeringer (1	179	361) (1	174	035)  0 0
= Nto. kontantstrøm fra investeringsaktiviteter (4 029 903) (2 422 927) (6 223 635)  (3 998 906)

Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter
-	Utbet.	ved	nedbetaling	av	langsiktig	gjeld 722 224 722 224  1 436 512 1 436 512
= Nto. kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter (722 224) (722 224)  (1 436 512)  (1 436 512)
 
= Netto endring i kontanter mv (9 536 091) 5 720 334  (10 611 257)  5 890 030
+	Beholdning	av	kontanter	01.01. 22 625 681 16 905 347  24 014 889  18 124 859
= Kontantbeholdning 31.12. 13 089 590 22 625 681  13 403 632  24 014 889

Kontantbeholdning mv framkommer slik:
Kontanter	og	bankinnskudd	pr	31.12. 11 878 456 21 707 384  12 168 598  23 052 192
+	Skattetrekkinnskudd	o.l.	pr	31.12. 1 211 134 918 297  1 235 034  962 697
= Beholdning av kontanter mv 31.12. 13 089 590 22 625 681  13 403 632  24 014 889
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I	samsvar	med	krav	om	regnskapsmessig	skille	for	aktiviteter	i	kommersielle	 
og	ikke-kommersielle	programmer	for	selskaper	hvor	staten	har	eierandel	er	det	
	utarbeidet	spesifikasjon	på	samme	form	og	inndeling	som	for	årsregnskapet.	Graminor	
AS	er		definert	som	kategori	3	selskap	som	betyr	at	selskapet	primært	ikke	opererer	 
i	konkurranse	med	andre	selskaper,	men	inngår	i	gruppen	av	selskaper	der	staten	
søker	mest	mulig	effektiv	oppnåelse	av	sektorpolitiske	mål.	Målet	for	Graminor	AS	er	
	samfunnsoppdraget	med	å	drive	planteforedling,	sortsrepresentasjon	og	prebasisavl	 
for	å	sikre	at	norsk	jord-	og	hagebruk	får	tilgang	på	klimatilpasset,	variert	 
og		sykdomsfritt	sortsmateriale.

Selskapet	skal	dessuten	etablere	samarbeid	med	utenlandske	foredlere	om	
	planteforedling,	sortsrepresentasjon,	prebasisavl	og	markedsføring.	Å	sikre	aktiviteter	
i	selskapet	i	henhold	til	samfunnsoppdraget	er	ikke	mulig	uten	statlig	støtte	til	de	
ikke-kommersielle	programmene.	Spesifikasjonen	viser	driftsinntekter,	driftskostnader	 
og	driftsresultat	fordelt	på	programmene.	Egenkapitalen	i	selskapet,	se	her	balansen	 
i	årsregnskapet,	er	bygd	opp	fra	de	kommersielle	programmene.	genkapitalrentabiliteten	
er	resultat	av	de	kommersielle	programmene.	Det	er	ikke	gjeld	i	selskapet	knyttet	 
til	de	ikke-kommersielle	programmene.

Resultat Graminor 2022 Prosjektspesifikasjon
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Uavhengig revisors beretning 
Til generalforsamlingen i Graminor AS 

Konklusjon 

Vi har revidert årsregnskapet til Graminor AS. 

Årsregnskapet består av: 

• Selskapsregnskapet, som består av 
balanse per 31. desember 2022, 
resultatregnskap og 
kontantstrømoppstilling for 
regnskapsåret avsluttet per denne 
datoen og noter, herunder et 
sammendrag av viktige 
regnskapsprinsipper, og 

• Konsernregnskapet, som består av 
balanse per 31. desember 2022, 
resultatregnskap og 
kontantstrømoppstilling for 
regnskapsåret avsluttet per denne 
datoen og noter, herunder et 
sammendrag av viktige 
regnskapsprinsipper. 

Etter vår mening: 

• Oppfyller årsregnskapet gjeldende 
lovkrav 

• Gir selskapsregnskapet et rettvisende 
bilde av selskapets finansielle stilling 
per 31. desember 2022 og av dets 
resultater og kontantstrømmer for 
regnskapsåret som ble avsluttet per 
denne datoen i samsvar med 
regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge, og 

• Gir konsernregnskapet et rettvisende 
bilde av konsernets finansielle stilling 
per 31. desember 2022 og av dets 
resultater og kontantstrømmer for 
regnskapsåret som ble avsluttet per 
denne datoen i samsvar med 
regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge. 

 

Grunnlag for konklusjonen 

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med de internasjonale revisjonsstandardene International 
Standards on Auditing (ISA-ene). Våre oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er 
beskrevet nedenfor under Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet. Vi er 
uavhengige av selskapet og konsernet slik det kreves i lov, forskrift og International Code of Ethics 
for Professional Accountants (inkludert internasjonale uavhengighetsstandarder) utstedt av the 
International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA-reglene), og vi har overholdt våre 
øvrige etiske forpliktelser i samsvar med disse kravene. Innhentet revisjonsbevis er etter vår 
vurdering tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon. 

Annen informasjon 

Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for annen informasjon. Annen informasjon består av 
årsberetningen. Vår konklusjon om årsregnskapet ovenfor dekker ikke annen informasjon. 

I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese annen informasjon. 
Formålet er å vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens mellom annen informasjon og 
årsregnskapet og den kunnskap vi har opparbeidet oss under revisjonen av årsregnskapet, eller 
hvorvidt informasjon i annen informasjon ellers fremstår som vesentlig feil. Vi har plikt til å 
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rapportere dersom annen informasjon fremstår som vesentlig feil. Vi har ingenting å rapportere i så 
henseende. 

Konklusjon om årsberetningen 

Basert på kunnskapen vi har opparbeidet oss i revisjonen, mener vi at årsberetningen 

• er konsistent med årsregnskapet og 
• inneholder de opplysninger som skal gis i henhold til gjeldende lovkrav. 

Styret og daglig leders ansvar for årsregnskapet 

Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet og for at det gir et 
rettvisende bilde i samsvar med regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er 
også ansvarlig for slik intern kontroll som den finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap 
som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil. 

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til selskapets og konsernets evne til 
fortsatt drift og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om fortsatt drift 
skal legges til grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli 
avviklet. 

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 

Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en 
revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av 
sikkerhet, men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med ISA-ene, alltid vil avdekke 
vesentlig feilinformasjon som eksisterer. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller 
utilsiktede feil. Feilinformasjon blir vurdert som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med 
rimelighet kan forventes å påvirke økonomiske beslutninger som brukerne foretar basert på 
årsregnskapet. 

For videre beskrivelse av revisors oppgaver og plikter vises det til: 
https://revisorforeningen.no/revisjonsberetninger 

 

 
 

BDO AS 
 
Alexander Hjelmtvedt 
statsautorisert revisor 
(elektronisk signert) 
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Dokumentet er signert digitalt, med Penneo.com. Alle digitale signatur-data i 
dokumentet er sikret og validert av den datamaskin-utregnede hash-verdien av det 
opprinnelige dokument. Dokumentet er låst og tids-stemplet med et sertifikat fra 
en betrodd tredjepart. All kryptografisk bevis er integrert i denne PDF, for fremtidig 
validering (hvis nødvendig).

Hvordan bekrefter at dette dokumentet er orginalen?
Dokumentet er beskyttet av ett Adobe CDS sertifikat. Når du åpner dokumentet i 

Adobe Reader, skal du kunne se at dokumentet er sertifisert av Penneo e-
signature service <penneo@penneo.com>. Dette garanterer at innholdet i 
dokumentet ikke har blitt endret.

Det er lett å kontrollere de kryptografiske beviser som er lokalisert inne i 
dokumentet, med Penneo validator - https://penneo.com/validator

Signaturene i dette dokumentet er juridisk bindende. Dokument signert med "Penneo™ - sikker digital signatur".
De signerende parter sin identitet er registrert, og er listet nedenfor.

"Med min signatur bekrefter jeg alle datoer og innholdet i dette dokument." 

AAlleexxaannddeerr  UUnnnnllii  HHjjeellmmttvveeddtt
PPaarrttnneerr
Serienummer: 9578-5999-4-1342370
IP: 188.95.xxx.xxx
2023-03-08 16:17:15 UTC
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www.graminor.no


